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Retningslinjer for farver på huse og skure 
 

I lokalplanen punkt 7.2 står der: ”Havehusenes og redskabsskurenes ydervægge skal fremstå i mørke, men 

afdæmpede farver” og ”Farvevalget kan feks foregå efter jordfarveskalaen”. 

Men hvad er egentlig jordfarver? Og hvorfor hedder det jordfarver?  

Jordfarver har fået deres navn, fordi farvepigmenterne er udvundet af jord rundt omkring i verden. 

Mange tror fejlagtigt, at jordfarver udelukkende er brunlige nuancer, men det er ikke hele sandheden. Farverne 

spænder lige fra helt lys gul, over grøn og rødbrun til mørkebrun – mange, mange flere nuancer end angivet nedenfor. 

Derudover en stærk blå, som dog i dag fremstilles kunstigt på grund af prisen. 

 

Ifølge Bolius og Center for Bygningsbevaring opererer man med 8 klassiske jordfarver: 

Brændt umbra (Chokoladebrun) 

Dodenkopf (Mørkebrun/brunviolet) 

Engelskrød (Svenskrød) 

Rødokker (Rødbrun) 

Terra di Sienna (Lys brun) 

Guldokker (Lys gul) 

Grønjord (Brungrøn/grågrøn) 

Ultramarinblå (Stærk blå) 

 

I lokalplanen står der også: ”Havehusene skal holdes i dæmpede farver for ikke at forstyrre helhedsindtrykket både i 

kolonihaveområdet selv, men også det grønne område”. 

Det siger derfor sig selv, at nogle af jordfarverne ikke kan godkendes i ren form. De kan dog blandes med sort og/eller 

hvid, eller blandes indbyrdes. Blot man holder sig for øje, at den endelige farve ikke forstyrrer helhedsindtrykket i 

kolonihaveområdet, som nævnt længere oppe. 

Ren sort er også en godkendt farve ifølge lokalplanen. 

For en sikkerheds skyld, så spørg altid bestyrelsen, hvis du er det mindste i tvivl. Det vil være ærgerligt at skulle male 

sit hus eller skur om, fordi man har malet en farve, som ikke kan godkendes. 

 

Læs mere om jordfarver på 

Bolius: ”Sådan finder du den rigtige farve på dit hus” 

Bygningsbevaring.dk: ”Farvesætning af facader” og ”Den klassiske pigmentfarveskala” (Står begge under Anvisninger) 

Vær dog opmærksom på at farverne på skærmen ikke er nøjagtig gengivelser, kun vejledende. 

Der findes i øvrigt mange spændende artikler om emnet på nettet. Bla. ”Facadefarver på Bornholm”. 

 

 

 

 


